

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng chống biển vũ khí hủy diệt hàng loạt

Căn cứ Quyết định số 432/QĐ-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ trưởng chính phủ về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt;

Căn cứ Quyết định số 859/QĐ-BQP ngày 17/3/2020 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tổ chức và hoạt động của cơ quan đầu mối quốc gia Việt Nam, cơ quan thường trực của Cơ quan đầu mối quốc gia Việt Nam về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa các nội dung đã được xác định trong Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt (sau đây viết tắt là Nghị định), làm cơ sở để các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định kịp thời, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức thực hiện phải chu đáo, cụ thể và có sự hiệp đồng, phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương.

- Bám sát nội dung Nghị định và phù hợp với sự phát triển, đặc điểm tình hình thực tế của địa phương. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bao đảm khả thi, hiệu quả trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
I	TUYÊN TRUYỀN, PHÔ BIẾN PHÁP LUẬT, HUẤN LUYỆN, DIỄN TẬP PHÒNG NGỪA, NGĂN CHẶN, ỦNG PHÓ, KHẮC PHỤC HẬU QUẢ CỦA HOẠT ĐỘNG PHÔ BIẾN VŨ KHÍ HỦY DIỆT HÀNG LOẠT			
	Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 81/2019/NĐ-CP, các thông tin, văn bản có liên quan	Bộ CHQS tỉnh, Sở Văn hóa	- Các sở, ban ngành, UBND các	



STT	Nội dung, nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	đến phò biến, tài trợ phò biến vũ khí hủy diệt hàng loạt và hoạt động phòng chống phò biến, tài trợ phò biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.	Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông	huyện, thành phố - Các cơ quan báo, đài	Hàng năm
2	Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức huấn luyện, diễn tập và thực hiện các phương án phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động phò biến vũ khí hủy diệt hàng loạt, phương án ứng phó, khắc phục hậu quả của việc phò biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.	Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh	Sở Công thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố	Hàng năm
3	Thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị định số 81/2019/NĐ-CP.	Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố	Năm 2023
4	Điều tra về hoạt động vi phạm, trốn tránh các lệnh trừng phạt của Hội đồng bảo an Liên hiệp quốc về chống phò biến, tài trợ phò biến vũ khí hủy diệt hàng loạt trên địa bàn tỉnh, kiến nghị Bộ Công an đưa vào danh sách tổ chức, cá nhân bị chỉ định.	Công an tỉnh	Bộ CHQS tỉnh, các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố	Hàng năm
II CHI ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN				
	Đầu tư hệ thống cơ sở hạ tầng, mua sắm, sản xuất trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác huấn luyện và tổ chức hoạt động phòng chống phò biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.	Bộ CHQS tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan.	Hàng năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Công an tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện theo nhiệm vụ chức năng của đơn vị mình và báo cáo về UBND tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh) việc thực hiện kế hoạch này.

3. Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện theo nhiệm vụ chức năng và phạm vi quản lý được phân công của đơn vị mình và báo cáo về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) việc thực hiện kế hoạch này.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí bảo đảm thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng, chống phô biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (báo cáo);
- TT Bộ Tư lệnh Quân khu 7 (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THNC.

CHỦ TỊCH



Cao Tiến Dũng

